Vescere igitur alimentis ab Ecclesia non interdictis uinumque dilutum bibe, non tamen ad uoluptatem, sed ad corporis necessariam sustentationem. Vtere, inquam, uictu, quo isti qui tecum in monasterio sunt utuntur. cum abstinent abstinere, cum ieiunant ieiuna et semper ad memoriam reuoca ideo te monachalem uitam elegisse, ut Deo famuleris, non ut uentri seruias.

De tactu. Caput XXIV

Tactus postremo nostri synceritatem seruare poterimus, si ab iis quę rerum prohibitarum cupiditatem prouocare consueuerunt, manus continebimus. (Ad Cori. prima VII) Bonum est homini (ut ait Paulus apostolus) mulierem non tangere.

Nam si uenusta forma mulierem intuendo periclitatur pudicitia et si magis adhuc cum ea colloquendo, quanto plus periculi imminere credis, si post hęc neque a tactu ipso temperas? Profecto nihil aliud restat, nisi ut uterque inter uos excitatę consentiat cupidini et par amborum uoluntas ad perpetrandum illicitę coniunctionis crimen feratur. Quod si manum cohibueris ne tangas, tantum tibi conferet ista continentia, ut per oculos conceptum, per affatum auctum obscoenę cupiditatis ardorem languescere paulatim et extinguere labefactamque animi uirtutem in integrum restitui necesse erit. Sin uero ipsum tangendi sensum non refrenaueris, igni in

penetralibus cordis iam suscitato ligna addes et incendium flammę ualidioris, quod te ad interitum usque exurat concitabis. Hoc autem exitium ne tibi contingat, audi sapientissimi Salomonis p̄ceptum, et quod docet experto crede. malum enim in quod ipse incidit, alios cauere iubet ac de muliere loquens: **(Proverb. V)** Longe inquit fac ab ea uiam tuam, et ne appropinques foribus domus eius. Cur ita, nisi ne tangendi detur facultas si propius accesseris? quanto magis proximas, tanto maius inis periculum, ne tangendo corruas.

Minus tibi noxium ignem fore crede, si manum prunis ardentibus indideris aut ferrum candens teneris quam si lasciuientem adolescentulam digito contingas. Prunę quippe offendent corpus, puellę uero tactus animam perimet. Pecunię quoque crebra contrectatio animum ad auaritiam stimulat. Quamcunque enim rem tangere delectat, eius largius copiosiusque potiundę auiditas crescit. Prudens itaque constitutio Seraphici Francisci fuit, qua cauetur, ne monachi paupertatem professi nummos contingant, sed illam elemosinam, quę pecunia constat, secularium ministrorum manibus colligant. Ēra igitur quę necessitas emendicare compellit, periculum tangere uetat. per alios recipiuntur, per alios pro ipsorum uictu expenduntur. Vsque adeo stipem per se sumere timent, quam pro se poscere non uerentur. ne forte contrectatione illius deliniti aliquid ultra necessitatem concupiscant. **(Esa. XXXIII)** Nam illum etiam in excelsis cum sanctis habitaturum p̄dicat Esaias, qui proiicit auaritiam ex calumnia et excutit manus suas ab omni munere.

Quanta autem mala pariat auaritia postea suo loco dicemus. Porro illos maxime mundas manus habere decet, quibus a propheta p̄ceptum est dicente: **(Esa. LII)** Mundamini qui fertis uasa Domini. Nihil igitur immundum tangant manus ille, quibus concessum est, ut purissimum Christi corpus in sacramento palpent et hostiam uiuam offerant Deo. Eas manus nequa peccati contaminet spurcicies, meminisse debemus ob hoc nobis a Deo datas, ut ipsi p̄cipue qui dedit seruiant, ipsi laborent in operibus iustis actionibusque probatis.

Tu ergo manus tuas ad euoluendos cęlestis disciplinę libellos porrige et in iis quę Deo placent conscribendis exerce ad pingenda quoque fingendaue appone simulachra illa, quę uel spectatores ad sanctimonię cultum accendant uel tuam ipsius mentem, ne per inania diuagetur, honesto labore occupent. Denique modis omnibus contende, ut easdem manus tuas cum precibus puras ad cęlum tollas. Ita enim facilius quod postulaueris impetrabis. Et quoniam hic de quo loquimur tangendi sensus non solum ad manus pertinet, sed etiam ad reliquum hominis corpus, cuncta corporis tui membra Deo auctori suo seruiant, Deo in omnibus obsequantur, nihil agant in quo ille offenditur, nihil committant in quo proximi scandalizantur.

In omni prorsus contactu, immo in omni omnium sensuum officio atque operatione danda est opera, ut et uitetur peccatum, cuius p̄mium est perennis apud inferos cruciatus, et colatur uirtus, cui promissa est merces ęternę in cęlo felicitatis.

De remedio contra sensuum uoluptatem Caput XXV

Cęterum super omnia ad reprimendam sensuum uoluptatem remedia iuuabit animo recolere quicquid Saluatorem nostrum sponte in hac uita passum nouimus.

Visus Igitur si te uana spectandi uoluptas prouocauerit, qualem ille uoluptatem capiebat cogita, cum Iudeorum cerneret perfidiam et ob id flere compelleretur cumque eosdem contra se insurgere uideret, quos ipse saluare uenerat. Auditus Si tibi aurium delectatio blandiri coeperit, attende

quodnam illi delectamentum erat quotidie ab impiis conuitia audire seque probris maledictisque inimicorum incessanter pertundi. Odoratus. Gustus Si naribus infusa odorandi suauitas tibi insidiabitur, si gustandi luxuriosa dulcedo sui desyderium fecerit, memento illum in utraque manu pro rosis clauos ferreos pertulisse, in ore autem pro dapibus fel, pro uino acetum sumpsisse. Si te denique communis toti corpori tactus ad uoluptatem sollicitauerit, quem ille toto corpore dolorem excepit mente reuolue.

Cerne coronatum spinis caput, manus pedesque clauis cruci confixos, latus lancea uulneratum, cuncta denique flagellis contusa membra. Ac ne iam grandioris etatis eam arctam uiam ingressum dicas, audi ipsum in psalmo confitentem: (Ps. 87) Pauper sum ego et in laboribus a iuuentute mea. Ad hęc seruorum eius id est omnium sanctorum totam uitam, qua cęlum meruerunt percurrere, et siquid in ea molle, siquid uoluptuosum, siquid corpori iocundum delectabileque inuenieris, audacter imitare. Sin uero e contrario cuncta dura, aspera, inquieta, tristia et acerba fuisse non ignoras, cur tu ad hauriendas conuerteris uoluptates, sicut Domino tuo, ita et seruis eius dissimilis tibi que metipsi perniciosus?

Quomodo enim eo quo illi conscenderunt ascendes, si longe aliter atque illi uixerunt uiuas? Et cum diuersa prorsus agas, quomodo non etiam diuersa sortieris? Nam si illi per terrenas tribulationes cęleste regnum possederunt, tu procul dubio post breues terrenę luxurię delicias poenam luiturus es eternam, nisi poenitentiam egeris. Mitte igitur istas, quę te nunc oblectant uanitates, renuncia uoluptatibus, cuncta corporis blandimenta ueluti pestem quandam animę fuge et illa potius quę laboriosa sunt amplectere, difficilibus assuesce, in omnibus morum synceritatem serua, innocentiam custodi affectibusque moderare.

Moderandorum autem quę ratio sit, quia locus hic exigere uidetur, dicere nunc aggrediar, ope fretus diuina, non meis uiribus, quę nullę sunt, confisus.

Liber Quintus Charitatis.

De temperantia. Capitulum I

Ipsa igitur passionum, quę a sensibus oriuntur, moderatio temperantia dicitur. Ea uirtus usque adeo reliquis omnibus necessaria est, ut nisi illis comitem se prestiterit, continuo ad uitia dilabentur et uirtutis nomen naturamque amittent. Iustitiaque ipsa si temperantię freno non regeretur, aut in negligentiam aut in seuitiam desineret.

Temperantia mediocritatem seruat, appetitiones domat, ignauiam expellit, dicta facta cogitataque rationis finibus concludit. Nihil turpe fieri patitur, uoluptatibus imperat ne modum excedant. dolori succumbere uetat, in omnibus recti honestique rationem constare iubet. non sinit extolli prosperis neque deiici aduersis, sed in utraque fortuna constantem animum esse iubet. Ne itaque sensuum tuorum perturbationibus cedas temperantia efficiet et ad illa quę memorauimus, comparanda remedia te diriget.

Quibus tu usus abiges abs te ocium et desidiam, et cupiditatem, et turpes amores, et omnem luxuriam, ut amplecti queas laborem, sollicitudinem, largitatem, pudiciciam, frugalitatem. Et cum uitia quę citra uirtutem in medio constitutam sunt caueris, illa quoque quę ultra habentur uitabis. ne uidelicet labor uertatur in lassitudinem, sollicitudo in curiositatem, largitas in prodigalitatem,

puđicia in agendorum dicendorumque inutilem uereundiam, frugalitas in stultum ab omnibus abstinendi rigorem.

Cuncta ergo equis temperantię mensuris iustisque proportionibus circumscribes. ut nec modicitate delinquas nec nimietate excedas. Optimumque tibi uidebitur solertiam sequi nautarum, qui in onerando nauigio tale temperamentum seruant, ut neque nimio pondere pressum obruatur fluctibus neque nimia leuitate suspensum lateribus uacillet et flantium uentorum impetum ferre nequeat. In omni quippe uite tenore rationabilis mensurę modus utilissimus est. Intemperantia uero omnium prorsus nequitiarum et parens et nutrix est.

Quibus illa dominatur, de sanctorum consortio exierunt, cum iustis non scribentur. Ab ipso enim Domino, quia sanctionibus eius non parent, reprobati abdicatique sunt. (Ezech. xliiii) Omnis alienigena inquit incircumciscus corde, et incircumciscus carne, non introibit in sanctuarium meum. Aliud preterea incircumcisorum genus est, quos Hieremias notat dicens: (Hier. 6) Ecce populus hic incircumciscus auribus et nolunt audire. Aliud etiam de quo Moyses esse se fatebatur, cum se indignum officio sibi delato existimaret et ut in Exodo habetur, diceret: (Exo. 4) Incircumciscus labiis ego sum. Huiuscemodi autem circumcisiones, hoc est cordis, aurium ac labiorum, quia non corporis, sed spiritus sunt, faciunt ut ipsam quoque carnis circumcisionem intelligentię demus spiritali.

Incircunciscus corde. Qui ergo temperans fuerit, primum cor suum circumcidet, ne cogitet malum, ne prauę appetitioni assensum prebeat qui enim assenserit et ad perficiendum scelus quod cogitauit animum inclinauerit, hic incircumciscus corde erit. Incircunciscus auribus. Deinde qui temperans fuerit, suas aures circumcidere curabit, subtrahendo auditum delatorum susurris, adulatorum blanditiis, turpibus scortatorum canticis impudentięque scurrarum. Qui uero aliquem ex his libenter audierit, incircumciscus auribus erit.

Incircunciscus labiis. Postremo qui temperans fuerit, labia sua circumcidere studebit, linguam cohibendo, ne de aliquo infamandi causa obloquatur, ne cui male dicat, ne litiget, ne rixetur, ne obprobret, ne mentiatur, nequid denique iniquum foedum inhonestum proferat. Qui autem loquenda tacendaque obseruare neglexerit et sine delectu quicquid in buccam uenit effutierit, hic incircumciscus labiis iudicabitur.

(Circunciscus carne) Carnis uero circumcisionem ad reliqua interioris hominis membra pertinere reor. Itaque qui temperans fuerit, minime negliget et manus circumcidere suas, ne malum operentur, pedes ne illo ubi peccandi periculum imminet currant, oculos nequid quod nefas est concupiscere spectent, palatum ne ebrietati ganeęque seruiat, olfactum ne unguentorum odore delectetur, sed uirtutum.

Qui se ita ut dicimus circumciderit, circumcisione (sicut Paulus ait) non manu facta, et in omnibus spiritui magis quam carni obedierit, huic perfectę temperantię inesse uirtutem quis negabit quis non dignum arbitrabitur, ut tandem in sanctuarium Dei ingrediatur premiaque capiat superne hereditatis, factus Dei filius, quia noluit fieri turpium uoluptatum seruus?

De uirginitate. Caput II

Ceterum cum in omnium malarum cupidinum incitamento temperantię freno opus sit, tum maxime in coitus appetitione stimulo inhibendo.

Nullus uiolentior in animantibus affectus, nullus insuperabilior. Assidue cum illo pugnandum est. et si sepius uiceris, periculum est ne postremo uincaris. Quanto autem difficilior uictoria, tanto et uictorię remuneratio maior ac prestantior. Nunc ergo non incongrue referenda incidunt, primo castitatis pudicicięque bona, deinde contrarię libidinis mala, ut his deterriti, illis allecti pertinacius in proposito persistamus uirtutis. Castitatis quidem principatum tenet illibata uirginitas.

Nam uirginem esse supra usum naturę est, et angelicum magis quam humanum. Ideoque et in Lege honorata est uirginitas et in Euangelio sed in euangelio magis. (Leuit. XXI) Prohibet Lex, ut sacerdos uiduam uel repudiatam ducat uxorem, sed uirginem tantum. (Nu. 31) Et cum Moyses Madianitas delere mandaret, uirginibus parci iussit. Iesus Iesus Naue, qui Christi Domini figuram ferebat, neque uxorem habuisse memoratur neque liberos. et illo duce populus Israhel Terram ingressus est promissionis. Helias. Heliseus Elias et Heliseus nusquam iniisse matrimonia leguntur, et soli inter ueteres a morte quosdam ad uitam reuocarunt. Hieremias Hieremias quoque, quia in utero matris dicitur fuisse sanctificatus, uirgo permansit. Ne donum amitteret adultus, quod acceperat conceptus. Ad nostra ueniamus.

ICXC Ipse Dei filius Christus uirginem matrem sibi elegit, uirgo ipse permansit, uirginum sponsus dici uoluit. sed neque baptizari nisi a uirgine sibi placuit neque matrem cum ab ea decederet nisi discipulo uirgini commendare. Hęc autem omnia, ut quam Deo grata esset uirginitas doceret. cuius conseruandę matrem foeminis, se masculis in exemplum dedit.

Exinde uterque sexus profiteri coepit uirginitatem et ineundi coniugii prolisque suscipiendę uoluptate contempta ad monasteria confugere seque soli Deo dedicare. ut dum neque nubunt neque nubuntur, angelis cęlestibus pares forent et humanam conditionem egressi peculiare priuilegium acquirerent, cantica quę nemo alius cantare potest, coram Deo personandi Agnumque sequendi quocunque se ille uertisset. ut sicut Christo matrique eius Marię ita et ipsis nullum in ęternis mansionibus habitaculum clausum esset.

Quid enim non illis patere crediderimus in patria sursum, qui dum hic peregrinarentur, nulli obscoenę cupidini patuerunt et in carne preter carnem uiuere perseuerarunt, ut magis Deo placerent? Fidelissimorum enim seruorum est semper id maxime conari, quod domino suo maxime gratum fore animaduertunt. Itaque non solum attendunt quod ipse imperet, sed etiam preter imperium quod ipsum delectet. Quamobrem plurimi sanctorum uirginitatem suam inuiolatam conseruarunt, ut qua se imprimis Deo placere posse non ignorabant.

Ioannes Baptista. Ioannes apostolus. Iacobus apostolus. Paulus apostolus Virgines fuere Ioannes Baptista, quo inter natos mulierum non erat maior, Ioannes apostolus, quem singulariter Iesus dilexisse dicitur, Iacobus qui frater Domini nuncupatus est, Paulus uas electionis, alique multi ex discipulis.

Inter foeminas autem Martha, Petronilla, Tecla, Agatha, Lucia, Catharina, Cecilia, Barbara, Agnes alięque multe, quę tormenta perpeti atque occidi maluerunt quam uirginitatem nuptiis commutare.

Martyres Quidam martyrum cum meretricibus a tyranno additis oppugnarentur, proprias linguas dentibus discidissee constat, ut uoluptatis motum sensus excluderet doloris. Ipsi itaque qui in confessione fidei aliorum seuitiam non timebant, in castitatis periculo in se seuerunt. non leuius flagitium fore rati si libidini consensissent quam si Christum abnegassent.

notandum Tunc autem in culmine uirtutum tua erit uirginitas, cum etiam illa que imperantur perfeceris. Que enim uel qualis est serui erga dominum obseruantia magna in re prestare obsequium, et in parua negligere mandatum? Nonne fatuitatis arguuntur in Euangelio uirgines, que de sola uirginitate sibi plaudentes, oleum quo totius uite lampas illuminatur, oleum uidelicet mandatorum Dei non comparauerant? Nonne etiam ille ab omnibus irrideretur, qui coronam auream capite prefferret et uilibus attritisque indumentis tegetetur?

Virginitas ergo nisi imperata Domini perfecerit, tantum abest ut ceteris fidelibus altius ascendat, ut etiam cum ipsis qui in imo cruciantur, computanda sit. **(Matth. XXV)** Hoc uerum esse ipsa decem uirginum parabola tibi ostendit. fatue nanque prudentibus ianuam beatitudinis ingressis foris remanserunt, quia nihil aliud muneris habebant, quod Sponso offerrent, preter nudam uirginitatem adminiculisque necessariis carentem.

Castitatis quidem professio inter perfectionis opera merito censetur. sed sicut poma antequam maturescant decidunt et folia ramique siccantur, cum trunco, cui tota arbor innititur, deesse coeperit humor, ita queis perfectio (si modo perfectio dici debeat, ubi multa deficiunt) suo fraudabitur fructu, nisi mandatorum obseruatione foueatur. **(Matth. XIX)** Si uis ad uitam ingredi, serua mandata, inquit Dominus. Nisi ergo illa seruaueris, licet castus, licet integer sis et mente atque corpore impollutus, uitam habere non poteris. Castitatem uouisti, diuitias contempsisti, cetera religionis uota suscepisti. hec per se quidem uitam beatam non merentur. si tamen uirtutibus mandatorum Dei coniuncta fuerint, ad multo altiorem beatitudinis gradum te prouehent quam si absque his mandata tantum obseruasses.

Felix igitur illa uirginitas, illa castitas, illa paupertas, illa senioribus exhibita obedientia, que cum earum uirtutum comitatu que iusse sunt, celesti sponso poterit occurrere. Felix, inquam, illa uirgo, que non sola pudicicie laude contenta, sed etiam omnibus necessariis monilibus ornata sponsi sui prestolabitur aduentum.

De castitate uiduali. Caput III

Virginali munditie proxime accedit castitas uiduitatis continentiaque eorum, qui quanuis uirgines non sint, finem tamen carnali copule statuerunt suscepto religionis uoto. ut expeditus Deo seruire celestiumque contemplationi uacare queant.

Horum propositum longe melius esse quam coniugatorum utriusque Scripture testimoniis probatur. **(Leuit. XXII)** In Leuitico filia sacerdotis uidua ad patrem reuersa uescitur de sanctificatis que certe attingere gustareque nequibat, dum marito seruiret. **(Exod. XIX)** In Exodo Moyses per triduum ab uxorio opere abstinere eos iussit, qui ad montem accessuri Deumque loquentem audituri erant. **(Reg. secundus XXI)** Sed neque Dauidi uel ceteris qui cum illo erant, cum esurirent, licuit panes accipere sanctificatos, nisi cum se mundos a mulieribus ab heri et nudius tertius esse confessi sunt. **(Ad Cori. prima VII)** In Nouo autem instrumento Paulus apostolus coniugati atque soluti distantiam docere uolens, Qui sine uxore est inquit sollicitus est

quę Domini sunt, quomodo placeat Deo. qui autem cum uxore est, sollicitus est quę sunt mundi, quomodo placeat uxori, et diuisus est. Et mulier innupta inquit ac uirgo cogitat quę Domini sunt, ut sit sancta corpore et spiritu. quę autem nupta est, cogitat quę sunt mundi, quomodo placeat uiro.

Quantum igitur pŕeferenda sit uiduitas matrimonio, continentia nuptiis ipsa studiorum atque operum diuersitas indicio est. Quis enim fidelium negare audet longe melius esse illa quę Dei sunt cogitare quam illa quę mundi? et quomodo Deo placeas quęrere quam quomodo placeas uxori?

Nemo tamen credat damnari matrimonia, dum his meliora proponuntur. Non enim peccant qui legitime coniunguntur, sed tamen illi qui ideo coniungi nolunt, ut liberius atque syncerius Deo seruiant, beati esse dicuntur. Mulier inquit alligata est legi quanto tempore uir eius uiuit. quod si dormierit uir eius, liberata est a lege cui uult nubat, tamen in Domino. Beatior autem erit, si sic permanserit secundum meum consilium. Ac ne consulentem contemneres, continuo subiunxit: Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam. (Ad Tit. prima V) Idem apostolus Timotheo discipulo pŕecipit dicens: Viduas honora, quę uere uiduę sunt. Has etiam qualiter se gerere debeant instruens ait: Quę autem uere uidua est et desolata, speret in Deum et instet obsecrationibus et orationibus nocte ac die. Nam quę in deliciis est, uiuens mortua est.

Illas ergo quę delicias mundi, ut Christum lucrifacerent spreuerunt, et reuereri et si indiguerint, Ecclesię alimentis mandat sustentari. Honor enim in Scripturis non solum reuerentiam, sed etiam liberalitatem elemosinamque designat. ut in Prouerbiis: (Proverb. 3) Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis omnium frugum tuarum da pauperibus. Cum autem Apostolus uere uiduas in Ecclesia reuerenter suscipiendas alendasque pŕcepisset, si modo unde alantur de suo non habuerint, prospicere etiam uolens nequa de his sinistri rumoris oboriatur suspicio, nequis infirmis peccandi locus detur: Vidua inquit eligatur non minus sexaginta annorum, quę fuerit unius uiri uxor, in operibus bonis testimonium habens, si filios educauit, si hospitio recepit, si sanctorum pedes lauit, si tribulationem patientibus subministravit, si omne opus bonum subsecuta est. Adolescentiores autem uiduas deuita. Cum enim luxuriatę fuerint in Christo, nubere uolunt, habentes damnationem, quia primam fidem irritam fecerunt. Non ergo ob hoc solum uitandę sunt, quia earum consortium castitati periculum sit, uerum etiam quia ipsę iniuria Ecclesiam afficere soleant repetendo connubia, cum professę fuerint castitatem, et quod Deo uouerant non exoluendo. Cumque ita sit: Volo inquit iuniores nubere, filios procreare, matresfamilias esse, nullam occasionem dare aduersario maledicti gratia. Iam enim quędam conuersę sunt post Sathanam. Quare illas nubere uult aperte declarat, ne uidelicet castitatem uouendo irritum faciant promissum, ne post Sathanam abeant et ad illicitos amplexus conuersę diabolo nubant. Tolle incontinentiam istam et non dicet: Volo iuniores nubere, sed quemadmodum superius dixit: Beatiores erunt, si sic permanserint secundum consilium meum. hoc est, si in proposito perdurarint castitatis et uerę uiduitatis officiiis functę fuerint. Quod ibi etiam et quidem manifestius asseuerat, ubi ait: (Ad Cori. prima VII) Dico autem non nuptis et uiduis: bonum est illis, si sic permanserint sicut et ego quod si non se continent, nubant. melius est enim nubere quam uri.

Id est, licitas inire nuptias quam illicitis ardere amplexibus. Patet ergo Apostoli esse sententiam Illis uiduis quę se continere nequeunt, magis expedire ut nubant quam ut per incontinentiam pereant. Illis uero quę Deo magis quam hominibus placere cupiunt, optimum esse non nubere, sed

in castitate perseuerare. Porro quod hic foeminis præcipitur, uiros quoque respicit, qui castitatem præferunt matrimonio, sexagesimum fructum tricesimo, et Domini cultum uxoriæ seruituti. quibus a Salvatore dicitur: **(Luc. 12)** Sint lumbi uestri præcincti et lucernæ ardentes in manibus uestris. et ab Apostolo: **(Ad Ephe. 6)** State accincti lumbos uestros in ueritate. Lumbi ad generandi rationem pertinent. quos præcingere quid aliud nisi castitati studere est? Hoc quidem præcipuis, hoc electis Dei Christique discipulis iniungitur, non uulgaribus, non terrena temporaliaque appetentibus, sed ad cælestem gloriam aspirantibus et æternam.

Helias. Ioannes Baptista Vnde Eliam prophetam et Ioannem Baptistam zona cinxerat pellicea, quæ significabat in carne mortificatos nullique obscoenæ cupidini subiectos. quam autem magni spiritus hi ambo fuerint, nemo fidelis ignorat. Daud Ille etiam uir sanctus ista continentię uirtute proficere optabat, qui ingemiscens ait: Quoniam lumbi mei impleti sunt illusionibus et se superari sentiens auxilium implorauit: **(Ps. 37)** Intende inquit in adiutorium meum, Domine, Deus salutis meę, Illam uero mulierem, ut optauerat ita profecisse credimus, de qua est scriptum: **(Prouerb. XXXI)** Accinxit fortitudine lumbos suos et roborauit brachium suum. In brachio iustitię opera intelligimus. quę tunc sane robur et firmitatem sui concipiunt, cum lumbis zona castitatis constrictis contemnimus illecebras carnis et coniugii iugo expediti in illorum concedimus libertatem eunuchorum, qui se pro cæleste regnum castrauerunt.

Quę profecto uirtus quoniam uulgari uita eminentior est, non imperatur sed suadetur, dicente Domino: **(Matth. XIX)** Qui potest capere capiat. Vt autem ad capiendum quod proposuit enitatur, præmiorum magnitudine nos prouocat per Esaiam dicens, **(Esa. 56)** Ne dicat eunuchus, quoniam sum lignum aridum. hæc enim dicit Dominus eunuchis: qui custodierint sabhata mea, et elegerint quę uolui, et tenuerint foedus meum, dabo eis in domo mea et in muro meo locum nominatum, et nomen melius filiis et filiabus; nomen sempiternum dabo eis, quod non deficiet. Laudent matrimonia coniugati et prolis foecunditate glorientur, dum tamen eunuchi nostri melius filiis et filiabus nomen a Domino sibi uendicent patribusque matribusque apud omnium patrem pluris habeantur.

Restat ut doceamus quibus armis uirtus castitatis ne offendatur, tuenda sit.

De consortio diuersi sexus uitando. Caput IV

Castitatis professoribus non sui sexus hominum consortia sunt fugienda.

Quauis fuerint sancti uir et foemina nequaquam tantum sibi confidant, in ætate præsertim adhuc uegeta et robusta, ut sine arbitris inter se colloquantur, ut soli simul sedeant aut conuersis alter in alterum oculis inuicem se spectent, ne forte cogitare cogantur, quod intercedente uerecundia confiteri non audent. Potest quidem fieri ut amborum uultus, gestus, sermo pudiciciam seruet difficillimum tamen immo impossibile est, nequando uel utriusque uel alterius eorum mens impuris æstuet desyderiis uel momento aliquo temporis concupiscat, quod committere ueretur.

Audi Salomonem dicentem: **(Prouerb. V)** Fauus distillans labia meretricis et nitidus oleo guttur; nouissima autem illius amara quasi absynthium, et acuta quasi gladius biceps pedes eius descendunt in mortem, et ad inferos gressus eius penetrant per semitam uite non ambulant, uagi sunt gressus eius et inuestigabiles. Nunc ergo fili audi me, et ne recedas a uerbis oris mei. longe fac ab ea uiam tuam, et ne appropinques foribus domus eius, ne des alienis honorem tuum et

annos tuos crudeli. Præsentem uoluptatem cum futura poena compara, et probabis consilium hoc quod offertur. Cito transit quod delectat, nullo fine concluditur quod cruciat. Sed fortasse cauillaberis et dices non tibi accessum interdici aliarum præterquam meretricum.

At in iis quoque quæ pudiciam honestatemque præ se ferunt, blanda uox, mollis gestus, benignus aspectus, uenusta forma et totius corporis tegumentorum non inelegans cultus nonne impudiciæ incitamenta sunt? Ipsa quidem mulier casta et continens est, sed si multa quæ in illa conspicias, ad turpes cogitatus prouocant, quomodo tutum te putabis, si ei adhæseris? (**Reg. secundo XI**) Nequis tamen malignæ excusationi detur locus, disce non minus fugiendas esse pudicas quam impudicas illo saltem exemplo, quo Dauid secundum cor Dei electus et pudica satis iudicata Bethsabee Vriæ uxor conciderunt. Nulla hæc notabatur infamia, ille morum sanctitate non minus quam regno nobilis erat Hanc se lauantes tantum uidit et captus est exarsit in concupiscentiam opereque impleuit quod concupierat. Nunquid tu illo sanctior, ut tales foeminas non solum intueri, sed etiam cum iisdem colloqui, cum iisdem considerare et commorari et fortasse ridentibus arridere non timeas?

Ad hæc memento quod idem periculum ueriti plerique fideles et paternam domum ne inter mulieres uersarentur derelinquunt et urbibus excedunt et sola atque hominum cultu deserta loca penetrant. ibi Domino seruientes, quo ne nomen quidem foeminæ possit accedere. Siqua eos aliquando uisæ mulieris cogitatio molestat, noctes uigiles ducunt, orationibus instant, ieiunia frequentant, pectus pugno uerberant, donec Domino miserante pristina menti reddatur quies et aduersario in fugam conuerso uictoriæ succedat solatium. Nihil isti circa se conspiciunt nisi rupes et siluas, nihil audiunt nisi rugitum ferarum et auium cantum et sibila serpentum. tu te autem periculo liberum fore arbitraris quotidie inter foeminas conuersando, illas intuendo, de illis fabulas audiendo teque ultro illarum aspectibus offerendo neque consortia uitando, sed nunc uocatus nunc inuocatus domos cubaculaque illarum adeundo? Non est istud crede mihi seruare castitatem sed prostituere, non spiritui seruire sed carni. cum scriptum sit: (**Eccli. XLII**) In medio mulierum noli commorari de uestimento enim procedit tinea, et a muliere iniquitas uiri.

Sicut ergo uestimentis ac panno nihil est magis inimicum quam tinea, ita nihil magis periculosum castis mentibus quam diuersi sexus coniuncta conuersatio. Bonum est mulierem non uidere, quia qui uiderit et concupierit, iam mechatus est eam in corde suo. Bonum est mulierem non tangere, quia qui tangit picem, inquinabitur ab ea. Quod si in solitudine degentium mentes foedis cogitationibus interdum sollicitentur, quomodo ibi castitas esse poterit segura, ubi uir et mulier uel eodem usu fuerint contubernio uel si locis disseparantur, congressibus non abstineant?

Siquando tamen necesse erit conuenire et utriusque præsentiam res exegerit, tales testes arbitrique adhibeantur, quibus coram pudor erit uel loqui quod turpe sit, uel quod non liceat facere. Secreta enim colloquia tametsi crimine caruerint, criminis tamen suspicione non carebunt. Debemus autem prouidere bona non solum coram Deo, sed etiam ut Apostolus ait coram hominibus. Cuius munda est conscientia, non præbeat alteri infamandi occasionem, ne in fratrem peccet.

De remediis aduersus tentamenta libidinis. Caput V

Porro cum foeminarum frequentiam conspectumque fugeris, teipsum fugere non potes. Quocumque locorum perrexeris, cum tua tibi carne pugnandum est.

Caro semper ad uoluptates prona compellit hominem id cogitare, a quo mens Deo dedita abhorret et declinat. ne forte dum carnali suggestioni assentitur, Domino suo delinquat. Luc tam istam uincere non poteris, nisi armis opportunis atque congruis fueris usus. Arma igitur quibus tibi carnis tuę domanda petulantia est, ieiunia sunt solito crebriora, frequentiores preces, magis intenta diuinorum tractatum lectio et circa facienda opera corporis fatigatio diligentior. Cum hoc telorum genere qui in prelium processerit, eius castitatis arcem neque carnis foeda titillatio neque diaboli callida machinamenta poterunt euertere.

Primo igitur da operam, ut ieiunando de cibis potius quam de lasciuia cogites et uenarum calorem temperes uentris uacuitate. Luxuriant enim corporis uenę pabuli repletionem succensę et ebullire in libidinem affectant. Equos quoque ferocire cogit obesitas, macilenti desinunt calcitrare.

Quod si Sodomitas et Gomorreos (ut scriptum est) saturitas panis et ocium in abominandos precipitauit coitus et si hac ipsa de causa eiusdem criminis Iudei arguuntur, dicente Domino: (Hier. 5) Saturauit eos et mechati sunt, et in domo meretricis luxuriabantur, nonne per ieiunium euitata saturitate scelus quod ab ea proficisci credimus simul uitabitur?

Cęterum cum turpis libido demonium illud sit, quod non eiicitur (ut Saluator ait) nisi in ieiunio et oratione, orandum quoque erit, ut ipse in nobis castitatis uirtutem protegat qui dedit. Iungantur igitur ieiunio preces et quod ipsi per se prestare non possumus, a domino postulemus ut possimus.

Iudith Iudit quę Olophernem Assyriorum ducem sua concidit manu, ieiunando simul et orando uiduitatem seruauit et inter inimicos tuta, immo etiam inimicorum uictrix fuit. **Anna** Anna in Euangelio Phanuelis filia, et ipsa amisso uiro perpetuam uouerat castitatem. qualiter autem eam conseruarit, euangelista declarat dicens; (Luc. II) Non discedebat de templo ieiuniis et obsecrationibus seruiens die ac nocte. Et quoniam casta permansit, Christum natum uidere meruit et in paruulo intelligere mundi Saluatorem. Facessat desidia, omnis abeat torpor non est ociosorum ista uirtus. multa uigilia, assiduo labore tuendus est thesaurus, quem suppilare cupit caro, demoliri conatur diabolus et dissipare nititur mundus.